М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.10.2023                                                                                       №921
                                                                    Ола

О внесении изменений в муниципальную программу

«Молодежь муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на 2023-2025 годы», утвержденную Постановлением

администрации муниципального образования «Ольский городской округ»

от 30.12.2022 № 995

В целях эффективного использования лимитов бюджетных обязательств

в бюджете муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» в 2023 году, Администрация Ольского муниципального

округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежь муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023-

2025 годы», (далее по тексту – Программа), утвержденную Постановлением

администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от

30.12.2022 №995 изменения, изложив Программу в новой редакции, согласно

приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставлю за собой.

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                   В. О. Форостовский

 Приложение

к Постановлению Администрации

Ольского муниципального округа

Магаданской области

от 30.10.2023 № 921

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

30.12.2022 № 995

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«МОЛОДЕЖЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ

ОБЛАСТИ» НА 2023-2026 ГОДЫ»

п. Ола

2023

Приложение

к муниципальной программе

 «Молодежь муниципального образования

«Ольский муниципальный округ

Магаданской области»

на 2023-2026 годы»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА 2023-2026 ГОДЫ»

Основание для

разработки

муниципальной

программы:

Перечень муниципальных программ муниципального

образования «Ольский городской округ», подлежащих

разработке в 2022 году, утвержденный

Постановлением Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 01.06.2022

№429

Заказчик

муниципальной

программы:

Администрация Ольского муниципального округа

Магаданской области

Разработчик

муниципальной

программы:

Отдел культуры, спорта и молодежной политики

Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы:

Отдел культуры, спорта и молодежной политики

Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области

Соисполнитель,

участники

муниципальной

программы:

Администрация Ольского муниципального округа

Магаданской области; Отдел культуры, спорта и

молодежной политики Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области;

муниципальные учреждения культурно-досуговой

деятельности

Цели и задачи

муниципальной

программы:

Цель: создание условий для успешной социализации и

эффективной самореализации молодежи, развития ее

потенциала на территории Ольского муниципального

округа Магаданской области

Задачи:

- воспитание гражданско-патриотического отношения

молодежи к Родине; подготовка молодых людей к

службе в армии;

- улучшение здоровья молодого поколения, снижение

смертности, развитие системы отдыха и оздоровления;

- создание условий для реализации научно-

технического, творческого потенциала молодежи;

- стимулирование инновационной деятельности

молодых;

- развитие массовых видов молодежного спорта и

культурных мероприятий, ориентированных на

молодежь Ольского муниципального округа

Магаданской области

Сроки

реализации

муниципальной

программы

2023-2026 годы

Объемы и

источники

финансировани

я

муниципальной

программы:

Общий объем финансирования для реализации

программы, на 2023-2026 годы составляет всего - 653,0

тыс. руб. в том числе по источникам финансирования:

средства местного бюджета всего - 425,0 тыс. руб., в

том числе по годам:

- 2023 г. - 75,0 тыс. руб.

- 2024 г. - 175,0 тыс. руб.

- 2025 г. - 175,0 тыс. руб.

средства областного бюджета всего - 228,0 тыс.

рублей, в том числе по годам:

- 2023 г. - 228,0 тыс. руб.

- 2024 г. -    0,0 тыс. руб.

- 2025 г. -    0,0 тыс. руб.

Сроки

реализации

муниципальной

программы:

2023-2026 годы

Ожидаемый

конечный

результат

реализации

муниципальной

программы:

Реализация программных мероприятий позволит

обеспечить:

- Повышение уровня гражданского, духовно-

нравственного и правового воспитания молодых

людей, рост социальной активности молодежи.

- Создание системы патриотического воспитания,

способной объединять усилия государственных и

общественных институтов по формированию

социально-активной личности гражданина и патриота.

- Активизация деятельности молодежных

объединений, повышение творческого потенциала

молодежи, укрепление института молодой семьи.

- Снижение уровня безработицы, рост деловой

активности молодежи.

- Улучшение здоровья молодого поколения, снижение

роста асоциального поведения в молодежной среде

Контроль

исполнения

муниципальной

программы:

Контроль за исполнением муниципальной программы

осуществляется в соответствии с Порядком

разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального

образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области», утверждённым

Постановлением Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области от

04.07.2023 №531

1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование

необходимости ее решения программно-целевым методом

Эффективная государственная молодежная политика - один из главных

инструментов развития региона, повышения благосостояния его граждан и

совершенствования общественных отношений. Успешное решение задач

социально-экономического и культурного развития муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»

невозможно без активного участия молодежи. Это объясняется, прежде всего,

тем, что молодежь выполняет особые социальные функции: наследует

достигнутый уровень и обеспечивает преемственность развития общества и

государства, обладает потенциалом в развитии экономики, социальной сферы,

образования, науки и культуры; составляет основной источник пополнения

трудовых ресурсов для городской экономики.

Формирование жизнеспособного подрастающего поколения становится

одной из главных стратегических задач развития страны. В этом смысле

молодежь - объект национально-государственных интересов, один из главных

факторов обеспечения развития Российского государства и общества.

Поддержка молодых людей, их привлечение к активному, созидательному

участию в жизни общества и государства - это инвестиции в развитие

стратегических ресурсов государства.

Сегодня на территории Ольского муниципального округа Магаданской

области проживает 2149 человек в возрасте от 14 до 35 лет, что составляет 23,3%

от общей численности населения.

В течение последних лет на территории Ольского муниципального округа

Магаданской области делаются шаги по решению вопросов молодежной

политики и поддержке талантливой молодежи.

В округе действуют целевые программы «Софинансирования мероприятий

подпрограммы «Содействие молодежи Магаданской области в приобретении

жилья» государственной программы Магаданской области «Молодежь

муниципального Магаданской области», «Патриотическое воспитание жителей

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области».

Вместе с тем, остается ряд насущных проблем, таких как получение

профессионального образования и трудоустройство молодежи, социально-

экономическая поддержка студенчества, молодых семей, организация досуга и

деловой активности молодых людей. Решение этих проблем требует

объединения усилий различных учреждений и ведомств, привлечения

организационного и информационного потенциала общественных организаций и

объединений.

Настоящая Программа разработана как документ, определяющий

направления деятельности Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области в решении важнейших задач, направленных на

обеспечение устойчивого развития округа и формирование условий для

реализации социального, интеллектуального, культурного и экономического

потенциала молодого поколения муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области».

2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации

Целью Программы является создание условий для успешной социализации

и эффективной самореализации молодежи, развития ее потенциала на

территории Ольского муниципального округа Магаданской области

Задачи Программы:

1. Воспитание гражданско-патриотического отношения молодежи к Родине;

подготовка молодых людей к службе в армии;

2. Улучшение здоровья молодого поколения, снижение смертности, развитие

системы отдыха и оздоровления;

3. Создание условий для реализации научно-технического, творческого

потенциала молодежи;

4. Стимулирование инновационной деятельности молодых;

5. Развитие массовых видов молодежного спорта и культурных мероприятий,

ориентированных на молодежь Ольского муниципального округа Магаданской

области.

Сроки реализации Программы 2023-2026 годы.

3. Система целевых индикаторов и ожидаемый

социально-экономический эффект от реализации Программы

Успешная реализация Программы позволит обеспечить улучшение

положения молодежи в обществе и, как следствие, увеличение вклада молодых

людей в социально-экономическое развитие муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области». Ожидаемый эффект от

реализации Программы носит социальный характер и состоит в изменении

ценностных ориентаций и поведения молодежи, повышении уровня ее

гражданской ответственности и социальной экономической активности.

Мероприятия Программы направлены на воспитание активных,

самостоятельных, ответственных молодых людей, подготовленных к жизни в

обществе.

СОСТАВ И ЗНАЧЕНИЕ

целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы

Ответственный исполнитель: Отдел культуры, спорта молодежной политики

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области

№

п/п

Целевой показатель Ед. изм. Год,

предшествую

щий году

реализации

(2022)

Значение целевых

индикаторов

2023 2024 2025

1. Численность обучающихся,

вовлеченных в деятельность

общественных объединений на базе

образовательных организаций общего

образования, среднего и высшего

профессионального образования, млн

человек накопительным итогом

Ед. 200 250 300 350

2. Доля граждан, вовлеченных в

добровольческую деятельность

Ед. 1650 1700 1800 2000

3. Доля молодежи, задействованной в

мероприятиях по вовлечению в

творческую деятельность, от общего

числа молодежи в округе

% 35 37 38 38

4. Количество молодежи, участвующих в

региональных и всероссийских

грантовых конкурсах

Ед. 8 9 10 10

5. Количество молодежи, участвующих в

форумных компаниях

Ед. 5 1 1 1

4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированную

по срокам, объемам, направлениям деятельность всех исполнителей

программных мероприятий.

Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области осуществляет руководство и

текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей

компетенции нормативные правовые акты, необходимые для ее реализации.

В ходе реализации мероприятий Программы ответственным исполнителем

могут вноситься изменения или дополнения по согласованию с исполнителями

Программы, если это не противоречит решению поставленных задач.

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в

соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», утверждённым Постановлением

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области от

04.07.2023 №531.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области». Общий объем финансирования из бюджета муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»,

необходимого для реализации программы на 2023-2026 годы составляет - 653,0

тыс. руб. в том числе по источникам финансирования:

средства местного бюджета всего - 425,0 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2023 г. -   75,0 тыс. руб.

- 2024 г. - 175,0 тыс. руб.

- 2025 г. - 175,0 тыс. руб.

- 2026 г. –    0,0 тыс. руб.

средства областного бюджета всего - 228,0 тыс. рублей, в том числе по

годам:

- 2023 г. - 228,0 тыс. руб.

- 2024 г. -     0,0 тыс. руб.

- 2025 г. -     0,0 тыс. руб.

- 2026 г. –    0,0 тыс. руб.

6. Сведения о заказчике и исполнителях Программы

6.1. Заказчик Программы - Администрация Ольского муниципального

округа Магаданской области.

6.2. Ответственным исполнителем является Отдел культуры, спорта и

молодежной политики Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области.

6.3. Исполнителями программы являются:

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области, Отдел

культуры, спорта и молодежной политики Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области, муниципальные учреждения

культурно-досуговой деятельности.

Приложение

 к Постановлению администрации

Ольского муниципального округа

Магаданской области

от 30.10.2023 №921

Приложение

к муниципальной программе

«Молодежь муниципального образования

 «Ольский муниципальный округ

 Магаданской области»

 на 2023-2026 годы»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«Молодежь муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2026 годы»

Ответственный исполнитель: Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации Ольского муниципального округа Магаданской

области

№

п/п

Наименование

мероприятия

Соисполнители,

участники
Срок исполнения

Финансовое обеспечение

Источники

финансирования
Объем финансирования (тыс. руб.),

2023-2026 гг. Всего 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Реализация регионального проекта "Социальная активность"

1.1

Проведение

информационной

компании

«Добровольчество

для каждого»

Отдел культуры,

спорта и

молодежной

политики

Администрации

Ольского

муниципального

округа

Магаданской

области (далее-

отдел культуры),

муниципальные

учреждения

культурно-

досуговой

деятельности

(далее-

муниципальные

учреждения)

2023-2026 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

1.2

Единовременные

денежные выплаты

молодым

специалистам

муниципального

образования

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»

Муниципальные

учреждения
2023-2026 Местный бюджет 100,0 0,0 50,0 50,0 0,0

1.3

Проведение

торжественной

акции

«БлагоДарю»

лучшим

волонтерам округа

Администрация

Ольского

муниципального

округа

Магаданской

области,

Отдел культуры

2023-2026 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу 100,0 0,0 50,0 50,0 0,0

2 Проведение культурно-досуговых мероприятий в округе

2.1

Проведение

турнира

настольных игр

среди молодежи

округа

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 40,0 0,0 20,0 20,0 0,0

2.2

Проведение

интеллектуальных

игр в округе

(акции, викторины,

квесты)

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 40,0 0,0 20,0 20,0 0,0

2.3

Проведение

турнира по

киберспорту

среди молодежи

округа

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения 2023-2026 Местный бюджет 40,0 0,0 20,0 20,0 0,0

2.4

Реализация

мероприятий

«Субсидия из

областного

бюджета бюджетам

муниципальных

округов

Магаданской

области

на реализацию

мероприятий в

сфере молодежной

политики»

подпрограммы

«Формирование и

развитие

инфраструктуры

молодежной

политики»

государственной

программы

Магаданской

области «Молодежь

Магаданской

области»

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026

Местный бюджет 13,0 13,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 228,0 228,0 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу: 361,0 241,0 60,0 60,0 0,0

3
Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание молодежи округа

3.1

Проведение

военно-

патриотических игр

в округе

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 40,0 0,0 20,0 20,0 0,0

3.2

Проведение

мероприятий:

Всероссийская

акция  «Мы -

граждане России»,

«Георгиевская

ленточка», «Надень

народное», «Флаг

России»

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 20,0 0,0 10,0 10,0 0,0

3.3

Проведения

праздничного

мероприятия

«День молодежи

России»

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 109,4 39,4 35,0 35,0 0,0

3.4

Проведение акций,

мероприятий

направленных на

пропаганду русской

культуры и языка

(День русской

поэзии, День

славянской

письменности и

культуры)

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 22,6 22,6 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу 192,0 62,0 65,0 65,0 0,0

4 Формирование культуры здорового образа жизни в молодежной среде, а также экологического воспитания

4.1

Проведение акции

«СТОП

ВИЧ/СПИД»,

«Меняем сигарету

на конфету»,

«Всемирный День

подтягивания»,

«Ты-то, что ты

ешь»

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2.

Проведение

Всероссийской

экологической

игры «Чистые

игры»

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3.

Проведение

фестиваля на День

семьи, любви и

верности

Отдел культуры;

муниципальные

учреждения

2023-2026 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего по годам 653,00 303,00 175,00 175,00 0,0

В том числе

средства местного бюджета 425,00 75,00 175,00 175,00 0,0

средства областного бюджета 228,00 228,00 0,0 0,0 0,0